
Página 1

Edição Nº 1462 • quinta-feira, 05 de Julho de 2018     

Ano VII    •   Edição Nº 1462   •   quinta-feira, 05 de Julho de 2018      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3468 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Marcelo Aguilar Iunes

Secretaria Municipal de Governo....................................................................................................................................................Cássio Augusto da Costa Marques

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.................................................................................................................................................Alberto Saburo Kanayama

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável..............................................................................................................Luciano Signorelli Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos............................................................................................................................Ricardo Campos Ametlla

Secretaria Municipal de Educação..........................................................................................................................................................Genilson Canavarro de Abreu

Secretaria Municipal de Saúde.......................................................................................................................................................................Rogério dos Santos Leite

Secretaria Municipal de Assistência Social........................................................................................................................Glaucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes

Secretaria Especial de Fazenda....................................................................................................................................................Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa

Secretaria Especial de Transparência e Controle Interno............................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social..................................................................................................................................César Freitas Duarte

Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos....................................................................................................................Amanda Cristiane Balancieri Iunes

Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....................................................................................................................................Mohamad Abder Rahman Abdallah

Procuradoria-Geral do Município...............................................................................................................................................................José Luis de Aquino Amorim

Chefia da Casa Civil...............................................................................................................................................................................................Luiz Antonio da Silva

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal...............................................................................................................................................Ana Claúdia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá...............................................................................................................................................................Silvino Rodrigues Ribeiro
Fundação de Turismo do Pantanal..................................................................................................................................................... Antonio Rufo Sant’anna Vinagre  
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá..............................................................................................................................Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte....................................................................................................................................................Cleiton Douglas da Silva
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor................................................................................................Alexandre do Carmos Taques Vasconcellos
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil....................................................................................................................................................Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.......................................................................................................................................................................José Antonio Assad e Faria

Agências e Fundações

BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#16614#1#16769>

Extrato do Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato Administrativo n° 
011/2017 - Processo nº 229.216/2017.
Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e a Empresa Jurídica escritório 
Naves Advogados e Associados S/S.
Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 1.1 - A rescisão 
contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 79, inciso I, e art. 77 e 
78, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como 
Cláusula 5.1 do Contrato Originário.
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Assinam: Alberto Saburo Kanayama - Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e 
Viação Cidade Corumbá Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 037/2018
ORGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
OBJETO: Aquisição de material de construção para atender as básicas de 
manutenção de vias e construção de caixas coletoras de drenagem. O Município 
de Corumbá através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006, declara 
HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 037/2018 
- Processo Administrativo n° 223.024/2017 em favor da empresa: SIMEIA A.H.M. 
MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.602.765/0001-60, vencedora do certame 
do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.654 de 14/05/2018 pág. 85 e Diário Oficial 
do Município de Corumbá - Ed. nº 1.427 de 14/05/2018 pág. 07.
Ordenador de Despesas: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
Corumbá-MS, 03 de Julho de 2.018.

Aviso de Repetição de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a Repetição de Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.
Licitação: Pregão Presencial nº 049/2018 - Processo nº 2.097/2018.
Objeto: : Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
decorrentes de Ordem Judicial (INSULINA, BACLOFENO 10MG, SULFATO DE 
GLICOSAMINA+SULFATO SÓDICO DE CONDROITINA, CRESTOR 20MG, 

FORMOTEROL 12MG+400MG, GABAPENTINA 300MG E OUTROS)  para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 17 de julho de 2018.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na Rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência 
de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na 
Prefeitura Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 03 de julho de 2018.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006 e 
Decreto Municipal 1.280/2013, subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e 
suas alterações, na forma que especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.
Licitação: Pregão Presencial nº 072/2018 - Processo nº 7.947/2018.
Objeto: aquisição  de  materiais  permanentes  e  consumo (frigobar, televisor, 
cadeira de rodas, impressora, papel  de  eletrocardiograma, cabo  para  cardioversor 
e outros)   para  atender  ás necessidades  das Unidades da Saúde.
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 18 de julho de 2018.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na Rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência 
de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na 
Prefeitura Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 03 de julho de 2018
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO - FASE DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA 003/2018 - PROCESSO Nº 9.004/2018
O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, por intermédio do GELIC, torna público o resultado 
do Julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência nº. 003/2018, processo nº 
9.004/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE 
REVITALIZAÇÃO E DESENVLVIMENTO URBANO - INFRESTRUTURA URBANA 
IMPLANTAÇÃO DE BINÁRIO VIARIO - RUA CABRAL E RUA COLOMBO NO 
MUNICIPIO DE CORUMBÁ-MS. Após análise dos documentos de Habilitação 
apresentados, as licitantes a seguir descritas foram declaradas HABILITADAS:  
SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e EQUIPE ENGENHARIA 
LTDA. Na forma disposta no artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/93 abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, para possível interposição de recurso relativo a esta fase, 
desistência formal ou decurso do prazo legal. Decorrido o prazo de recursos quanto 
à fase de habilitação, e, não tendo sido interposto qualquer recurso administrativo 



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1462 • quinta-feira, 05 de Julho de 2018     

Página 2

SUMÁRIO

relativo a esta fase, fica marcada para o dia 12/07/2018 às 09h00min a data da 
sessão de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços.
Corumbá/MS, 03 de julho de 2018.
Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

Extrato do Contrato Administrativo de Execução de Obra/Serviços de 
Engenharia nº 011/2018 - SISP
Processo nº 7.336/2018 - concorrência nº 02/2018
Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa 
Santa Luzia Engenharia e Construções Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 
01.868.396/0001-56,
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Obra/
Serviços nos trechos 01 - revitalização e desenvolvimento urbano - Infraestrutura 
urbana restauração do pavimento na avenida porto carreiro (Edu Rocha até 
Rua Albuquerque) e trecho 02 - recapeamento asfáltico com reperfilagem e 
pavimentação nos Bairros Conjunto Vitória Regia e Cristo Redentor, no Município 
de Corumbá-MS.
Valor Global: R$ 10.164.009,52 (Dez Milhões Cento e Sessenta e Quatro mil e 
Nove Reais e Cinquenta e Dois Centavos)
Vigência: 18 (dezoito) meses 
Dotação Orçamentária: 37.10.15.451.0101.5200 - Melhoria e expansão e da 
infraestrutura urbana de Corumbá - FONPLATA.
44.90.51.00 - Obras e Instalações
1712 - Ficha Orçamentária
191028 - Fonte de Recurso- FONPLATA
Data da Assinatura: 25/06/2018
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos e Carlos Alberto de Sousa Viegas - Santa Luzia Engenharia e 
Construções Ltda.

CONVOCAÇÃO PARA RETIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 130/2017 - Processo nº 216.244/2017- FUNEC.
O Município de Corumbá / MS, através da Superintendência de Suprimentos 
e Serviços torna público para conhecimento de todos os interessados que a 
Fundação de Esportes de Corumbá, frente ao princípio da autotutela que autoriza 
a Administração a qualquer momento, proceder à revisão dos seus próprios atos, 
bem como os art. 16 e 17 do Decreto Municipal 1280/2013, convoca as empresas 
SIMÉIA A.H.H. MUSTAFÁ - EPP e STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA para 
comparecerem a sessão pública para revisão dos preços ofertados para os itens 
02, 42 e 45 do Pregão Presencial 130/2017.
Inicio da Sessão: ás 09:30 horas do dia 09 de julho de 2018.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Corumbá / MS, 03 de julho de 2018.
(a) Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá-MS - Edição n° 
1.460 de 03/07/2018, Pág. 3 e 15.
Retifica-se por incorreção referente à Ata de Registro de Preço n° 01/2018 do 
Processo nº 6079/2018 - Pregão Presencial nº 046/2018.
Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO/FMIS...
Leia se: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO...
As demais condições permanecem inalteradas.

Extrato do Contrato Administrativo Nº 028/2018 - Pregão Presencial nº 
028/2018
Processo: 4.746/2018
Partes: O Secretário Municipal de Saúde e a empresa Monet Concessionária de 
Veículos e Peças, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob 
nº 07.192.747/0001-38.
Objeto: Aquisição 01 (hum) veiculo utilitário para atender as necessidades da UPA 
e o laboratório Municipal da Secretaria Municipal de Saúde
Valor: R$ 61.000,00
Duração: 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária:
25.00 Secretaria Municipal de Saúde
25.91 Fundo Municipal de Saúde
25.91.10.122.0103.2671 Gerenciamento da Politica Municipal de Saúde

44.90.52.00  Equipamento e Material Permanente
Data da Assinatura: 18/06/2018.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
- e - Sr. Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes - Monet Concessionária de 
Veículos e Peças.

Extrato de Ata de Preços Nº 06/2018 - PP 024/2018
Processo: 1.756/2018.
Partes: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representada por 
seu titular e Ordenador de Despesas o Sr. ROGÉRIO DOS SANTOS LEITE 
e as empresas STS COMERCIO VAREJISTA LTDA-EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 12.706.257/0001-42, SIMEIA 
A.H.M.MUSTAFA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF 
sob nº 24.602.765/0001-60 e SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA 
LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 
24.596.082/0001-47.
Objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(SUMPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS DE CARTÃO DE PVC), visando 
atendimento no período de 12 (doze).
Valores Registrados:

                                                   
EMPRESA: 

STS 
COMERCIO 
VAREJISTA 
LTDA-EPP

ITEM

OBJETO UNID QTD MARCA
VLR.

UNIT. R$
VLR. TOTAL 

R$

01

Fita de 
impressão 

color 
(YMCKT) para 
impressoras 
SP25 plus / 
SD 260 (250 
impressões) - 
Ribbon código 
534000-002.

Unid. 450 DATACARD 368,00 165.600,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 165.600,00

                                               
EMPRESA: 

SIMEIA 
A.H.M.MUSTAFA 

- EPP

ITEM

OBJETO UNID QTD MARCA
VLR.
UNIT. 

R$
VLR. 

TOTAL R$

02
Fita de impressão color (YMCKT) 

para impressora SD260 (500 
impressões) - Ribbon código 

534000-003.
Unid. 250 RIBOON 406,80 101.700,00

03
Fita de impressão preto (K) 

para impressora SD260 (1500 
impressões) - Ribbon código 

532000-053.
Unid. 100 RIBOON 175,90 17.590,00

04
Fita de impressão branca (1500 

impressões- - Ribbon código 
532000-004.

Unid. 100 RIBOON 275,00 27.500,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 146.790,00

                        
EMPRESA: 
SPORTS 

EMPÓRIO, 
PAPELARIA E 
INFORMATICA 

LTDA - EPP

ITEM

OBJETO UNID QTD MARCA
VLR.
UNIT. 

R$

VLR. 
TOTAL 

R$

05

Cartão: PVC, PVC composite, 
PET, ABS, PAPER Card e/ou 

Cartões Plásticos com laminação 
especial;Formato dos cartões: 
ISSO CR-80 ISSO 7810 (53,98 

x 85,60mm);Espessuras dos 
cartões: De 0,25 à 1mm.

Unid. 100.000 AKAD 1,34 134.000,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 134.000,00
Duração: 12 (doze) meses.

PARTE I - PODER EXECUTIVO .............................................................................1
BOLETIM DE LICITAÇÃO .......................................................................................1
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO ........................................3
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ..........................................................4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE..................................................................6
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................6
FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ ....6



Página 3

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1462 • quinta-feira, 05 de Julho de 2018     

Data da Assinatura: 20/06/2018.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. ROGÉRIO DOS SANTOS LEITE, SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a STS COMERCIO VAREJISTA LTDA-EPP, Samir Ziad Dawod Ybrahim, 
SIMEIA A.H.M.MUSTAFA-EPP, Siméia Abdel Hag Muhamad Mustafá e SPORTS 
EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA-EPP - Daruichi Castro Ibrahim 
Mohammed.

TERMO DE PARALISAÇÃO
Contrato Administrativo: 006/2018. Processo: 6.353/2017. Tomada de Preços nº 
14/2017.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Obra/Serviço 
de Construção de Praça de Esporte e Lazer Pró Moradia no Bairro Aeroporto 
no Município de Corumbá - MS, declara a paralisação de Serviços e Vigência 
Contratual.
Por ordem e interesse desta Administração, a execução dos serviços objeto do 
contrato supra mencionado, deverão ser paralisados, obedecendo-se os limites 
previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Os serviços deverão ser retomados normalmente após o interesse da 
Municipalidade.
Data da Assinatura: 27/06/2018.
Assinam: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos / Empresa A. A. RUPP E CIA LTDA - EPP.

AVISO DE LICITAÇÃO.
O Município de Corumbá - MS, torna publico, através do Grupo Executivo de 
Licitações de Obras - GELIC, que fará realizar a abertura da licitação abaixo 
relacionada, com os licitantes no termo da Lei 8.666 e alterações.
CONVITE nº 09/2018 - Processo nº 729/2018.
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução de serviços 
internos de reforma e adequação no imóvel localizado na Rua Antônio Maria 
Coelho, 1783, Bairro Centro, onde funciona o CRAS ITINERANTE, no município 
de Corumbá-MS.
Data da Abertura e Hora: ás 09h00min do dia 13 de Julho de 2018.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala de licitação 1º andar - GELIC, 
situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Corumbá / MS, 04 de Julho de 2018.
(a) Osana de Lucca - Presidente do GELIC.
Decreto “P” nº 1.933 de 08/02/2018
<#MS#16614#3#16769/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E GESTÃO

<#MS#16613#3#16768>

RESOLUÇAO SEFIG Nº 283/2018.

AUTORIZA AVERBAÇAO DE TEMPO DE SERVIÇO NA 
FICHA FUNCIONAL DE SERVIDORA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” 
nº 243, de 09 de fevereiro de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 101 da Lei 
Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Autorizar averbação na ficha funcional da servidora MARIA ANGELA 
CARVALHO SIQUEIRA, matrícula 681, Técnico de Atividades Organizacionais II, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de seu tempo de contribuição no Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, dos períodos de 14/05/1984 a 10/008/1984, de 
01/12/1984 a 30/01/1985, de 01/08/1985 a 24/09/1985, de 01/11/1985 a 14/01/1986 
e de 01/02/1986 a 30/04/1986 que correspondem a 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 
05 (cinco) dias, em conformidade com a certidão expedida por aquele órgão em 
18/06/2018, anexada ao processo nº 30851/2018 de 03/07/2018.

Corumbá, MS, 04 de julho de 2018.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO

PORTARIA “P” Nº 243 de 09/02/2017
<#MS#16613#3#16768/>

<#MS#16619#3#16774>

RESOLUÇAO SEFIG  Nº 284/2018.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 
PATERNIDADE PARA SERVIDOR MUNICIPAL.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” 
nº 243, de 09 de fevereiro de 2017, resolve,

CONCEDER:

Licença paternidade ao servidor abaixo relacionado, com fulcro no art. 88 da 
Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- ANDRE LUIS DE OLIVEIRA, matrícula 12575, Agente de Atividades de 
Saúde III, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 05 (cinco) dias, com início 
em 05/06/2018 e término em 09/06/2018, conforme processo nº 30941/2018 de 
04/07/2018.

Corumbá, MS, 05 de julho 2018.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO

PORTARIA “P” Nº 243 de 09/02/2017

RESOLUÇAO SEFIG  Nº 285/2018.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 
PATERNIDADE PARA SERVIDOR MUNICIPAL.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” 
nº 243, de 09 de fevereiro de 2017, resolve,

CONCEDER:

Licença paternidade ao servidor abaixo relacionado, com fulcro no art. 88 da 
Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- EDVALDO BARBA CASTEDO, matrícula 9441, Guarda Municipal - 3ª 
Categoria, lotado na Secretaria Municipal de Governo - Guarda Municipal, 
05 (cinco) dias, com início em 19/06/2018 e término em 23/06/2018, conforme 
processo nº 30622/2018 de 29/06/2018.

Corumbá, MS, 05 de julho 2018.

ALBERTO SABURO KANAYAMA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO

PORTARIA “P” Nº 243 de 09/02/2017
<#MS#16619#3#16774/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

<#MS#16618#3#16773>

Edital N. 004/2018 da Comissão Municipal que organiza o Procedimento de 
Capacitação para Exercício da Função de Diretor de Escola

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS, por meio da Comissão Municipal 
que organiza o Procedimento de Capacitação para Exercício da Função de Diretor 
de Escola, instituída pela Resolução/SEMED 103 de 05 de junho de 2018, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a 
lista dos cursistas do Curso de Gestão Escolar, APTOS e NÃO APTOS, por ordem 
alfabética, de acordo com a Resolução/SEMED 102/2018, da seguinte forma:

CÓDIGO DO 
CURSISTA CURSISTA RESULTADO

2018.001 Adelaide de Lima Cáceres APTO

2018.002 Adriana Pires APTO

2018.003 Ana Zilda Rodrigues de Souza APTO

2018.004 Andreia Souza Taques APTO

2018.005 Antônio Angel Pereira Ruiz APTO

2018.006 Ataliba de Oliveira Pedroso NÃO APTO

2018.007 Aurélia Cândia dos Santos APTO

2018.009 Bruna Karla Alvarenga Gonçalves de Lima APTO

2018.010 Cássia Andreia Lozada Ribeiro NÃO APTO

2018.011 Cássia Luzia Gonçalves Pereira APTO

2018.012 Célia Pedrosa da Silva APTO

2018.013 Clarice de Jesus Ortiz APTO

2018.014 Claudia Simone de Souza Santos APTO

2018.015 Cléber Santos Jaime APTO

2018.016 Cleide Marcelina Marçal de Abreu APTO

2018.017 Cristina Aragão Morel APTO

2018.018 Dânia Pessoa Medina APTO

2018.019 Danielle de Souza Baiano APTO

2018.020 Denise Divina Bueno APTO



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1462 • quinta-feira, 05 de Julho de 2018     

Página 4

2018.021 Deyse Benedita Leite APTO

2018.022 Diogo Amarilio dos Santos APTO

2018.023 Dorinete Alencar Gonçalves APTO

2018.024 Dorothéa Iraydes Midon APTO

2018.025 Ecila Iraci Antunes de Brito APTO

2018.026 Elcileia Marques de Souza NÃO APTO

2018.027 Eliana  Cristina Arguelho APTO

2018.028 Eliane Damasceno da Silva APTO

2018.029 Eliane Toledo da Cruz DESISTENTE

2018.030 Eliete Ramos Maciel APTO

2018.031 Elis Regina Leite Sarath NÃO APTO

2018.032 Elizângela Rondon Correia dos Santos APTO

2018.033 Elvira Parada Cabreira Tarrio DESISTENTE

2018.034 Érica Lopes Xavier APTO

2018.035 Evaldo Nunes de Siqueira APTO

2018.036 Francisca Alves da Silva Stefanelli APTO

2018.037 Geisilene Rodrigues da Costa DESISTENTE

2018.038 Geizelene Marques de Souza Santos APTO

2018.039 Gelsimara Cunha dos Santos APTO

2018.040 Geovanna Garcia APTO

2018.041 Geruza Soares de Souza Papa Rodrigues APTO

2018.042 Gesner Grato de Oliveira Júnior APTO

2018.043 Gilmar Fernandes Martins APTO

2018.044 Gisele Tavares Bernal APTO

2018.045 Greucimare Maria Alves Pereira APTO

2018.046 Guilhermando de Arruda Filho APTO

2018.047 Iolanda Cristiane Barbosa Santos Aziz APTO

2018.048 Jairto Saraiva Moreira APTO

2018.049 Jairton de Andrade Silva APTO

2018.050 Janil Gonzaga da Rosa e Souza APTO

2018.051 João Carlos Pareja Urquidi NÃO APTO

2018.052 Jociene Lemes de Campos APTO

2018.053 Jocileyne Rodrigues dos Santos APTO

2018.054 Jonathan Gonçalves dos Santos APTO

2018.055 Jorge Luiz Samaniego Sambrana APTO

2018.056 Josiane Aparecida da Silva Xavier de Moura APTO

2018.057 Josilene da Silva Augusto APTO

2018.058 Josinete Guerreiro Penha DESISTENTE

2018.059 Judith Rodrigues Alves dos Santos APTO

2018.060 Jussara Santos de Arruda Peralta APTO

2018.061 Kelly Patrícia Carneiro da Costa APTO

2018.062 Laudicéia Leite Larocca APTO

2018.063 Laura Helena da Silva APTO

2018.064 Laura Helena dos Santos  Amaral APTO

2018.065 Leidiane Garcia APTO

2018.066 Lene Cristina Salles da Cruz DESISTENTE

2018.067 Leonete Costa Ibarra APTO

2018.068 Letícia Rocha dos Santos Martins APTO

2018.069 Levi Silva de Souza APTO

2018.070 Liliana Gonçalves Preza de Moraes APTO

2018.071 Luciene Pereira de Oliveira Cavassa APTO

2018.072 Luiz Carlos Vargas APTO

2018.073 Luiz Paulo Freitas Ribeiro DESISTENTE

2018.074 Luiz Roberto Vargas NÃO APTO

2018.075 Luiza Dias da Silva APTO

2018.076 Luzanira de Deus Pereira da Silva APTO

2018.077 Luzia Odeth Duarte Rodrigues APTO

2018.078 Mabel Mônaco Dib APTO

2018.079 Marcela Pedraza Román NÃO APTO

2018.080 Márcia Aparecida Barbosa da Silva APTO

2018.081 Marcia Barros Coffaci DESISTENTE

2018.082 Márcia Cristina Capistrano da Rosa APTO

2018.083 Márcia Ivana do Amaral APTO

2018.084 Marciene Pereira Garcia APTO

2018.085 Maria Aparecida Espósito Souza APTO

2018.086 Maria Clarice Servion APTO

2018.087 Maria da Conceição Gomes Valdonado APTO

2018.088 Maria do Carmo Provenzano de Arruda Brum APTO

2018.089 Maria Fernandes de Barros APTO

2018.090 Maria Inêz Domingues Galeano de Figueiredo APTO

2018.091 Maria Neide Táceo Ribeiro APTO

2018.092 Maria Paulina Garcia APTO

2018.093 Marilza dos Santos Silva Santos APTO

2018.094 Marisa Espósito Nogueira de Lima APTO

2018.095 Maristela Reis Pereira APTO

2018.096 Marli das Neves Guadalupe APTO

2018.097 Marta Maria Caldeira Padilha APTO

2018.098 Milena Campos Leite APTO

2018.099 Nazira Mohd Abdel Jaber Abdullah APTO

2018.100 Nedy de Barros APTO

2018.101 Nena de Arruda Nepomuceno APTO

2018.102 Norma Banegas Negrete de Oliveira APTO

2018.103 Orivaldo Gonçalves da Silva APTO

2018.104 Oswaldo Adorno Monteiro APTO

2018.105 Patrícia Oliveira Acioli Amaral APTO

2018.106 Paulo César Lopes dos Santos APTO

2018.107 Rejane Rosa Aparecida do Valle APTO

2018.108 Renilda Menacho de Arruda APTO

2018.109 Rondinelli Leite Olarte APTO

2018.110 Rooney dos Santos  Souza APTO

2018.111 Rosa Alice de Vasconcelos APTO

2018.112 Rosa Maria da Silva APTO

2018.113 Rosângela Guimarães APTO

2018.114 Roselene Maria Silva Rodriguez APTO

2018.115 Roseli Nery de Andrade Bento APTO

2018.116 Rosemeire Esteves dos Santos APTO



Página 5

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 1462 • quinta-feira, 05 de Julho de 2018     

2018.117 Rosemeire Gomes de Freitas APTO

2018.118 Rozemeri dos Santos APTO

2018.119 Sandra Laura de Campos Santiago Garcia DESISTENTE

2018.120 Sebastiana Lucas Maciel APTO

2018.121 Sebastião Wenceslau de Carvalho APTO

2018.122 Silmara Cristina Nery de Freitas DESISTENTE

2018.123 Solange Rangel Oliveira APTO

2018.124 Sônia Regina da Silva Tomichá APTO

2018.125 Soraia da Silva Moraes APTO

2018.126 Tammi Flavie Peres Borges APTO

2018.127 Tânia Maria da Costa Guimarães APTO

2018.128 Tânia Regina Giacometti APTO

2018.129 Tarissa Marques Rodrigues dos Santos APTO

2018.130 Tatiane Cecilia de Lima Martins Sales APTO

2018.131 Tatiane Soares de Oliveira APTO

2018.132 Uzielita Chaparro Ferreira APTO

2018.133 Valéria Alves Pinto APTO

2018.134 Valéria Aparecida Benites de Oliveira Cabral APTO

2018.135 Vanessa Alvarenga Lima APTO

2018.136 Vanuza Nunes de Souza Vieira APTO

2018.137 Vera Lúcia Amorim Araujo APTO

2018.138 Verônica Chaparro de Lucena APTO

2018.139 Vicentina Maria da Silva APTO

2018.140 Wagner Alves Pereira APTO

2018.141 Wagner de Oliveira Paes APTO

2018.142 Wellington Brás Ortiz Leite APTO

2018.143 Yelluska Alvarenga Lima de Araújo DESISTENTE
  

Maria Aparecida Dias de Moura
Resolução Comissao Municipal

SEMED 103/2018
<#MS#16618#5#16773/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
<#MS#16616#5#16771>

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO
5° Aditivo ao Contrato 18/2013
PARTES JULIANO SILVA DE OLIVEIRA E MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 06 (SEIS) MESES, A CONTAR 
DE 19/06/2017.
BASE LEGAL: Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007.
DATA DO TÉRMINO DO CONTRATO: 19/12/2018.
ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretaria Municipal Saúde e Juliano Silva 
de Oliveira.
<#MS#16616#5#16771/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

<#MS#16617#5#16772>

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” 
Nº 09/2018 - PROCESSO Nº 29191/2018.
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Regilaine Miranda de 
Moraes.
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, inerente às atribuições para o cargo de Técnico 
de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional - Orientador Social 
(visitador) - Programa “Criança Feliz”, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais.
VALOR MENSAL: R$ 1.252,07 (um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sete 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
36.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2638 - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz
129000
2636 - Desenvolvimento de Ações da Assistência Social
100000 - Recursos Ordinários
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado.
DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data 
de sua assinatura.                                                                              
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2018.
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IV, da Lei 
Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Iunes - Secretária Municipal de 
Assistência Social e Regilaine Miranda de Moraes - Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” 
Nº 10/2018 - PROCESSO Nº 29198/2018.
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Gyovanna Corrêa Alves.
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, inerente às atribuições para o cargo de Técnico 
de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional - Orientador Social 
(visitador) - Programa “Criança Feliz”, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais.
VALOR MENSAL: R$ 1.252,07 (um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sete 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
36.92 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ
2638 - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz
129000
2636 - Desenvolvimento de Ações da Assistência Social
100000 - Recursos Ordinários
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado.
DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data 
de sua assinatura.                                                                              
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018.
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IV, da Lei 
Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Iunes - Secretária Municipal de 
Assistência Social e Gyovanna Corrêa Alves - Contratada.
<#MS#16617#5#16772/>

FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

<#MS#16615#5#16770>

PORTARIA Nº 021, DE 05 DE JULHO DE 2018.

Designa os servidores para atuarem como fiscal 
e gestor de contrato administrativo e dá outras 
providências.

O Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e com fulcro no art. 67, caput, da Lei Federal de nº. 8.666/93, e, ainda, 
no art. 71, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 219, de 20 de dezembro 
de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - O objeto da presente é designar servidores para atuarem como fiscal 
e gestor do contrato administrativo sob nº. 020/2018, oriundo do Processo de 
utilização nº 5328/2018, que tem como objeto contratação de empresa especializada 
para locação de equipamentos de informática (impressoras, fragmentadora, lousa 
digital) e softwares, com fornecimento de suprimentos (outsourcing de impressão), 
contemplando o fornecimento de papel, insumos originais, assistência técnica 
local, treinamento e manutenção preventiva, visando o atendimento da Fundação 
da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.
Art. 2º - Fica a servidor, JOSÉ GILBERTO GARCIA ROZISCA, mat. nº. 
10094/10060, designado para atuar como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 020/2018, referente ao Processo Administrativo sob nº. 5328/2018, sendo 
responsável pela fiscalização e acompanhamento do contrato à partir de 26 de 
junho de 2018.
Art. 3º - Fica o servidor MARCIO JOSÉ TIAEN, mat. nº. 6481, designado 
para atuar como gestor do Contrato Administrativo nº 020/2018, referente ao 
Processo Administrativo sob nº. 5328/2018, sendo responsável por gerenciar 
administrativamente o referido contrato.

Art. 4º - A presente designação não implicará em remuneração adicional aos 
servidores públicos.
Art. 5º - Estabelecer a vigência desta Portaria até a extinção do Contrato 
Administrativo nº 020/2018
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as 
disposições em contrário.

Corumbá-MS, 05 de julho de 2018.

Joílson Silva da Cruz
Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá


		contato@ionews.com.br
	2018-07-05T16:07:51-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




